
28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C1ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 22.06.2022    № 177

г. Иваново
Об установлении зоны с особыми условиями 

использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьей 28 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ "О 
газоснабжении в Российской Федерации",  статьей 32 Федерального зако-
на от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимо-
сти", Положением о Департаменте управления имуществом Ивановской 
области, утвержденным постановлением Правительства Ивановской об-
ласти от 08.02.2013 № 31-п, на основании обращения АО "Газпром газо-
распределение Иваново" (ИНН 3730006498), являющегося правооблада-
телем объекта недвижимости с кадастровым номером 37:28:000000:2299, 
от 17.05.2022:

1. Установить зону с особыми условиями использования территории 
(охранную зону газораспределительной сети) в отношении объекта: "сеть 
газораспределения к нежилым зданиям по адресу: Ивановская область, 
город Шуя, улица 8-я Марковская, д.55, 55-А", назначение: "7.7. Сооруже-
ния трубопроводного транспорта", кадастровый номер 37:28:000000:2299; 
местоположение: Ивановская область, г. Шуя, ул. Марковская 8-я (далее 
– Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования территории 
устанавливаются на основании описания местоположения границ зоны с 
особыми условиями использования территории Объекта, выполненного 
кадастровым инженером Шмелевой Г.Ю. (прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями ис-
пользования территории наложить ограничения (обременения), предус-
мотренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны газораспределительных 
сетей, утвержденных постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории устанавлива-
ется на период эксплуатации Объекта.

5. Обязанность акционерного общества "Газпром газораспределение 
Иваново" (ИНН 3730006498; ОГРН 1023700530611; КПП 370201001; место 
нахождения юридического лица: 153020, Ивановская область, г. Иваново, 
ул. Окуловой, 59), по возмещению убытков лицам, указанным в статье 
57.1 Земельного кодекса Российской Федерации, наступает со дня вне-
сения сведений о зоне с особыми условиями использования территории 
Объекта в Единый государственный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики Управления земельно-имущественных 
отношений Департамента управления имуществом Ивановской области:

- направить настоящее распоряжение в Администрацию городского 
округа Шуя Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с 
даты подписания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в печатном средстве массо-
вой информации "Ивановская газета" настоящего распоряжения в тече-
ние 10 дней с даты подписания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в Управление Федеральной служ-
бы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ивановской 
области в срок не позднее пяти рабочих дней с даты подписания настоя-
щего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального опу-
бликования.

Начальник Департамента 
управления имуществом 
Ивановской области     С.Ю. Рощин

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 22.06.2022    № 178

 г. Иваново
Об установлении зоны с особыми условиями 

использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 31.03.1999 
№ 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", статьей 32 
Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной 
регистрации недвижимости", Положением о Департаменте управ-
ления имуществом Ивановской области, утвержденным постанов-
лением Правительства Ивановской области от 08.02.2013 № 31-п, на 
основании обращения АО "Газпром газораспределение Иваново" от 
26.07.2021 № СГ-10-09/1747, являющегося правообладателем объек-
та недвижимости с кадастровым номером 37:05:010440:705:

1. Установить зону с особыми условиями использования терри-
тории (охранную зону газораспределительной сети) в отношении 
объекта: "Газопровод низкого давления д. Кривцово", назначение: 
"7.7. Сооружения трубопроводного транспорта", кадастровый номер 
37:05:010440:705, местоположение: Ивановская область, р-н Иванов-
ский, д. Кривцово (далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования территории 
устанавливаются на основании описания местоположения границ 
зоны с особыми условиями использования территории Объекта, вы-
полненного кадастровым инженером Хурчак Е.В. (прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями 
использования территории наложить ограничения (обременения), 
предусмотренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны газораспреде-
лительных сетей, утвержденных постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории устанав-
ливается на период эксплуатации Объекта.

5. Обязанность акционерного общества "Газпром газораспре-
деление Иваново" (ИНН 3730006498; ОГРН 1023700530611; КПП 
370201001; место нахождения юридического лица: 153020, Иванов-
ская область, г. Иваново, ул. Окуловой, 59), по возмещению убытков 
лицам, указанным в статье 57.1 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации, наступает со дня внесения сведений о зоне с особыми усло-
виями использования территории Объекта в Единый государствен-
ный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земельно-имуществен-
ных отношений Департамента управления имуществом Ивановской 
области: 

- направить настоящее распоряжение в Администрацию Беля-
ницкого сельского поселения Ивановского муниципального района 
Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с даты под-
писания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в средстве массовой ин-
формации "Ивановская газета" настоящего распоряжения в течение 
10 дней с даты подписания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с даты под-
писания настоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального 
опубликования.

Начальник Департамента
управления имуществом
Ивановской области   С. Ю. Рощин (Окончание на стр. С2)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC2 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Окончание. Начало на стр. С1)

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 22.06.2022   № 175
г. Иваново

Об установлении зоны с особыми 
условиями использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, статьей 28 
Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ "О 
газоснабжении в Российской Федерации", ста-
тьей 32 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-
ФЗ "О государственной регистрации недвижи-
мости", Положением о Департаменте управления 
имуществом Ивановской области, утвержденным 
постановлением Правительства Ивановской об-
ласти от 08.02.2013 № 31-п, на основании обраще-
ния АО "Газпром газораспределение Иваново" от 
26.07.2021 № СГ-10-09/1754, являющегося право-
обладателем объекта недвижимости с кадастровым 
номером 37:04:000000:1301:

1. Установить зону с особыми условиями ис-
пользования территории (охранную зону газо-
распределительной сети) в отношении объекта: 
"Межпоселковый газопровод от сети газораспре-
деления ГРС "Кинешма" до границы Костром-
ской области", назначение: "7.7. Сооружения тру-
бопроводного транспорта", кадастровый номер 
37:04:000000:1301, местоположение: Российская 
Федерация, Ивановская область, Заволжский рай-
он (далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями исполь-
зования территории устанавливаются на осно-
вании описания местоположения границ зоны с 

особыми условиями использования территории 
Объекта, выполненного кадастровым инженером 
Хурчак Е.В. (прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с 
особыми условиями использования территории 
наложить ограничения (обременения), предус-
мотренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны га-
зораспределительных сетей, утвержденных поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования 
территории устанавливается на период эксплуата-
ции Объекта.

5. Обязанность акционерного общества "Газпром 
газораспределение Иваново" (ИНН 3730006498; 
ОГРН 1023700530611; КПП 370201001; место на-
хождения юридического лица: 153020, Ивановская 
область, г. Иваново, ул. Окуловой, 59), по возме-
щению убытков лицам, указанным в статье 57.1 
Земельного кодекса Российской Федерации, на-
ступает со дня внесения сведений о зоне с особы-
ми условиями использования территории Объекта 
в Единый государственный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления зе-
мельно-имущественных отношений Департамента 
управления имуществом Ивановской области: 

- направить настоящее распоряжение в Адми-
нистрацию Заволжского муниципального района 
Ивановской области в срок не позднее пяти рабо-
чих дней с даты подписания настоящего распоря-
жения;

- обеспечить официальное опубликование в 
средстве массовой информации "Ивановская газе-
та" настоящего распоряжения в течение 10 дней с 
даты подписания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в Управ-
ление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Ивановской 

области в срок не позднее пяти рабочих дней с 
даты подписания настоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с 
даты официального опубликования.

Начальник Департамента
управления имуществом
Ивановской области С. Ю. Рощин

(Продолжение на стр. С3)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C3ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С4)

(Продолжение. Начало на стр. С2)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC4 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С5)

(Продолжение. Начало на стр. С2, С3)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C5ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С6)

(Продолжение. Начало на стр. С2 – С4)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC6 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Окончание на стр. С7)

(Продолжение. Начало на стр. С2 – С5)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C7ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Окончание. Начало на стр. С2 – С6)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC8 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 21 июня 2022 г.       № 53-од
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу 
крупного рогатого скота на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии", ука-
зом Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг "О полномочиях по установлению ограничи-
тельных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии", Приказом Министерства сельского хозяйства 
России от 24.03.2021 № 156 "Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных огра-
ничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного 
рогатого скота, на основании представления исполняющего обязанности начальника Бюджетного госу-
дарственного учреждения Ивановской области "Приволжская районная станция по борьбе с болезнями 
животных" от 20.06.2022 № 103-в, с целью локализации, ликвидации очага лейкоза крупного рогатого 
скота и предотвращения распространения заболевания п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить территорию личного подсобного хозяйства гр. Орловой В.Н., расположенного по адресу: 
Ивановская область, Приволжский муниципальный район, д. Федорище, д. 7, эпизоотическим очагом.

2. Установить ограничительные мероприятия по лейкозу крупного рогатого скота на территории, ука-
занной в пункте 1 настоящего указа, до принятия решения в установленном действующим законодатель-
ством порядке решения о его отмене, в рамках которых запрещается:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой 
на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза вос-
приимчивых животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные 
(технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов го-
сударственной ветеринарной службы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, 
лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов для искусственно-
го осеменения животных, а также использование быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здо-
ровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних 

и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных ме-
роприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. приказом Министерства 
сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила);

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых жи-
вотных;

получение крови от животных-продуцентов;
использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода 

для воспроизводства стада;
использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;
проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помеще-

нии (родильном отделении);
совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных.
3. Объявить неблагополучным пунктом территорию в радиусе не менее 1 км от эпизоотического очага в 

границах д. Федорище Приволжского муниципального района Ивановской области.
4. В рамках ограничительных мероприятий на территории неблагополучного пункта запретить:
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с 

перемещением восприимчивых животных.
5. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по лока-

лизации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяй-
ства гр. Орловой В.И., расположенного по адресу: Ивановская область, Приволжский муниципальный 
район, д. Федорище, д. 7 (прилагается).

6. Ограничительные мероприятия, предусмотренные пунктами 2, 4 настоящего приказа, устанавлива-
ются до вывоза из эпизоотического очага больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя 
последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве сум-
марное количество больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего 
количества восприимчивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, от-
рицательных результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного 
возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых жи-
вотных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других меро-
приятий, предусмотренных Правилами.

7. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 
области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-
тов Ивановской области, иной официальной информации".

8. Рекомендовать Главе Приволжского муниципального района Ивановской области опубликовать на-
стоящий приказ в районных средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы      Е.В. Курочкин

Приложение к приказу
службы ветеринарии Ивановской области

от 21 июня 2022 г. № 53-од

ПЛАН
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 

по локализации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота 
на территории личного подсобного хозяйства гр. Орловой В.И., расположенного по адресу: 

Ивановская область, Приволжский муниципальный район, д. Федорище, д. 7

№
п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

исполнители

1.

Информировать администрацию и населе-
ние Приволжского муниципального района 
Ивановской области о факте возникнове-
ния очага лейкоза крупного рогатого скота. 

немедленно при вы-
явлении заболевания

БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

2.

Обеспечить выполнение пункта 7 Ветери-
нарных правил осуществления профилак-
тических, диагностических, ограничитель-
ных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение рас-
пространения и ликвидацию очагов лейкоза 
крупного рогатого скота, утв. приказом Ми-
нистерства сельского хозяйства России от 
24.03.2021 № 156 (далее – Правила).

постоянно владельцы восприимчивых 
животных

3. Мероприятия на территории эпизоотическо-
го очага:

3.1

Осуществлять отбор проб крови в соот-
ветствии с пунктом 18 настоящих Правил с 
интервалом в 90 календарных дней в целях 
проведения серологических исследований 
восприимчивых животных до получения 
двукратных отрицательных результатов; 
молекулярно-биологических исследова-
ний восприимчивых животных, а также 
гематологических исследований вновь вы-
явленных инфицированных восприимчивых 
животных.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.2

Обеспечить изолированное содержание и 
направление на убой больных восприимчи-
вых животных в течение 15 календарных 
дней с даты установления диагноза на 
лейкоз.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.3

Обеспечить направление на убой инфи-
цированных восприимчивых животных 
в случае, если в хозяйстве суммарное 
количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 
5% от общего количества восприимчивых 
животных.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.4

Оборудовать дезинфекционные коврики и 
(или) ванночки на входе (выходе) и дезин-
фекционные коврики на въезде (выезде) на 
территорию (с территории) эпизоотического 
очага.

немедленно владелец ЛПХ

3.5
Обеспечить смену одежды, обуви при входе 
на территорию эпизоотического очага и вы-
ходе с территории эпизоотического очага.

немедленно,
в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.6

Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви 
при выходе с территории эпизоотического 
очага в соответствии с пунктом 39 настоя-
щих Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.7

Обеспечить дезинфекционную обработку 
всей поверхности транспортных средств 
при выезде с территории эпизоотического 
очага в соответствии с пунктом 39 настоя-
щих Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.8
Обеспечить проведение дезакаризации и 
дезинсекции помещений, в которых содер-
жатся восприимчивые животные.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ

3.9
Обеспечить отсутствие на территории 
эпизоотического очага животных без вла-
дельцев.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ

3.10

Молоко и молозиво, полученные от больных 
восприимчивых животных, подлежат унич-
тожению.
Молозиво, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается 
термической обработке путем прогревания 
при температуре не ниже 85 °C в тече-
ние не менее 10 минут или кипячением в 
течение не менее 5 минут и используется 
внутри резервации.
Молоко, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается 
термической обработке путем прогревания 
при температуре не ниже 85 °C в течение 
не менее 10 минут или кипячением в тече-
ние не менее 5 минут или реализуется на 
молокоперерабатывающие предприятия.
Молоко, полученное от здоровых восприим-
чивых животных, реализуется на молоко-
перерабатывающие предприятия и (или) 
отгружается на собственную переработку, и 
(или) используется внутри хозяйства.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.11

Убой больных и инфицированных вос-
приимчивых животных осуществлять на 
предприятиях по убою животных или обору-
дованных для этих целей убойных пунктах. 
Запрещается сбор крови, сыворотки крови, 
эндокринных и других органов больных и 
инфицированных восприимчивых животных 
для последующего использования.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.12

Перевозку больных и инфицированных вос-
приимчивых животных осуществлять авто-
мобильным транспортом, обеспечивающим 
защиту внешней среды от контаминации 
возбудителем и оснащенным фиксирую-
щей маршрут аппаратурой, позволяющей 
отследить маршрут перевозки в течение не 
менее 7 календарных дней после дня завер-
шения перевозки.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.13

Трупы восприимчивых животных, а также 
продукты убоя, полученные от восприимчи-
вых животных, в случае выявления патоло-
гоанатомических изменений, характерных 
для лейкоза, указанных в пункте 3 настоя-
щих Правил, утилизируются в соответствии 
с ветеринарными правилами перемещения, 
хранения, переработки и утилизации биоло-
гических отходов, утверждаемыми в соот-
ветствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О 
ветеринарии".

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.14
Обеспечить проведение мероприятий по 
обеззараживанию в соответствии с пунктом 
39 Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

4. Мероприятия на территории неблагополуч-
ного пункта:

4.1

Осуществлять проведение клинического 
осмотра и серологических исследований на 
лейкоз восприимчивых животных старше 
6-месячного возраста в соответствии с гла-
вой V настоящих Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

5.

Ограничительные мероприятия отменить 
после вывоза из эпизоотического очага 
больных и инфицированных восприимчи-
вых животных, убоя последнего больного и 
инфицированного восприимчивого живот-
ного (в случае, если в хозяйстве суммарное 
количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 
5% от общего количества восприимчивых 
животных), получения двух подряд, с интер-
валом в 90 календарных дней, отрицатель-
ных результатов серологических исследо-
ваний восприимчивых животных старше 
6-месячного возраста, и отрицательных 
результатов молекулярно-биологических 
исследований восприимчивых животных 
в возрасте от 15 календарных дней до 6 
месяцев включительно, а также проведе-
ния других мероприятий, предусмотренных 
Правилами.

после выполнения 
мероприятий

Начальник службы ветерина-
рии Ивановской области по 
представлению начальника 
БГУ Ивановской области "При-
волжская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C9ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 21 июня 2022 г.       № 54-од
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу 
крупного рогатого скота на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии", ука-
зом Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг "О полномочиях по установлению ограничи-
тельных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии", Приказом Министерства сельского хозяйства 
России от 24.03.2021 № 156 "Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных огра-
ничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного 
рогатого скота, на основании представления исполняющего обязанности начальника Бюджетного госу-
дарственного учреждения Ивановской области "Приволжская районная станция по борьбе с болезнями 
животных" от 20.06.2022 № 102-в, с целью локализации, ликвидации очага лейкоза крупного рогатого 
скота и предотвращения распространения заболевания п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить территорию личного подсобного хозяйства гр. Мальцева А.Н., расположенного по адресу: 
Ивановская область, Приволжский муниципальный район, д. Петровское, д. 5, эпизоотическим очагом.

2. Установить ограничительные мероприятия по лейкозу крупного рогатого скота на территории, ука-
занной в пункте 1 настоящего указа, до принятия решения в установленном действующим законодатель-
ством порядке решения о его отмене, в рамках которых запрещается:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой 
на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза вос-
приимчивых животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные 
(технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов го-
сударственной ветеринарной службы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, 
лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов для искусственно-
го осеменения животных, а также использование быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здо-
ровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних 

и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных ме-
роприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. приказом Министерства 
сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила);

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых жи-
вотных;

получение крови от животных-продуцентов;
использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода 

для воспроизводства стада;
использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;
проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помеще-

нии (родильном отделении);
совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных.
3. Объявить неблагополучным пунктом территорию в радиусе не менее 1 км от эпизоотического очага 

в границах населённых пунктов д. Петровское и д. Столово Приволжского муниципального района Ива-
новской области.

4. В рамках ограничительных мероприятий на территориях неблагополучного пункта запретить:
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с 

перемещением восприимчивых животных.
5. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по лока-

лизации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяй-
ства гр. Мальцева А.Н., расположенного по адресу: Ивановская область, Приволжский муниципальный 
район, д. Петровское, д. 5 (прилагается).

6. Ограничительные мероприятия, предусмотренные пунктами 2, 4 настоящего приказа, устанавлива-
ются до вывоза из эпизоотического очага больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя 
последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве сум-
марное количество больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего 
количества восприимчивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, от-
рицательных результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного 
возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых жи-
вотных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других меро-
приятий, предусмотренных Правилами.

7. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 
области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-
тов Ивановской области, иной официальной информации".

8. Рекомендовать Главе Приволжского муниципального района Ивановской области опубликовать на-
стоящий приказ в районных средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы      Е.В. Курочкин

Приложение к приказу
службы ветеринарии Ивановской области

от 21 июня 2022 г. № 54-од

ПЛАН
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 

по локализации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота 
на территории личного подсобного хозяйства гр. Мальцева А.Н., расположенного по адресу: 

Ивановская область, Приволжский муниципальный район, д. Петровское, д. 5

№
п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

исполнители

1.

Информировать администрацию и население 
Приволжского муниципального района Ива-
новской области о факте возникновения очага 
лейкоза крупного рогатого скота. 

немедленно при выяв-
лении заболевания

БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе 
с болезнями животных"

2.

Обеспечить выполнение пункта 7 Ветеринар-
ных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных ме-
роприятий, установления и отмены карантина и 
иных ограничений, направленных на предот-
вращение распространения и ликвидацию 
очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. 
приказом Министерства сельского хозяйства 
России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила).

постоянно владельцы восприимчи-
вых животных

3. Мероприятия на территории эпизоотического 
очага:

3.1

Осуществлять отбор проб крови в соответствии 
с пунктом 18 настоящих Правил с интервалом 
в 90 календарных дней в целях проведения 
серологических исследований восприимчивых 
животных до получения двукратных отрица-
тельных результатов; молекулярно-биологиче-
ских исследований восприимчивых животных, 
а также гематологических исследований вновь 
выявленных инфицированных восприимчивых 
животных.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.2

Обеспечить изолированное содержание и на-
правление на убой больных восприимчивых 
животных в течение 15 календарных дней с 
даты установления диагноза на лейкоз.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ под кон-
тролем
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.3

Обеспечить направление на убой инфициро-
ванных восприимчивых животных в случае, 
если в хозяйстве суммарное количество боль-
ных и инфицированных восприимчивых живот-
ных составляет до 5% от общего количества 
восприимчивых животных.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ под кон-
тролем
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.4

Оборудовать дезинфекционные коврики и (или) 
ванночки на входе (выходе) и дезинфекцион-
ные коврики на въезде (выезде) на территорию 
(с территории) эпизоотического очага.

немедленно владелец ЛПХ

3.5
Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию эпизоотического очага и выходе с 
территории эпизоотического очага.

немедленно,
в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.6
Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при 
выходе с территории эпизоотического очага в 
соответствии с пунктом 39 настоящих Правил.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.7

Обеспечить дезинфекционную обработку всей 
поверхности транспортных средств при выезде 
с территории эпизоотического очага в соответ-
ствии с пунктом 39 настоящих Правил.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.8
Обеспечить проведение дезакаризации и де-
зинсекции помещений, в которых содержатся 
восприимчивые животные.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ

3.9 Обеспечить отсутствие на территории эпизоо-
тического очага животных без владельцев.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ

3.10

Молоко и молозиво, полученные от больных 
восприимчивых животных, подлежат уничто-
жению.
Молозиво, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается тер-
мической обработке путем прогревания при 
температуре не ниже 85 °C в течение не менее 
10 минут или кипячением в течение не менее 5 
минут и используется внутри резервации.
Молоко, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается тер-
мической обработке путем прогревания при 
температуре не ниже 85 °C в течение не менее 
10 минут или кипячением в течение не менее 5 
минут или реализуется на молокоперерабаты-
вающие предприятия.
Молоко, полученное от здоровых восприимчи-
вых животных, реализуется на молокоперера-
батывающие предприятия и (или) отгружается 
на собственную переработку, и (или) использу-
ется внутри хозяйства.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ под кон-
тролем
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.11

Убой больных и инфицированных восприим-
чивых животных осуществлять на предпри-
ятиях по убою животных или оборудованных 
для этих целей убойных пунктах. Запрещается 
сбор крови, сыворотки крови, эндокринных и 
других органов больных и инфицированных 
восприимчивых животных для последующего 
использования.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ под кон-
тролем
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.12

Перевозку больных и инфицированных воспри-
имчивых животных осуществлять автомобиль-
ным транспортом, обеспечивающим защиту 
внешней среды от контаминации возбудителем 
и оснащенным фиксирующей маршрут аппара-
турой, позволяющей отследить маршрут пере-
возки в течение не менее 7 календарных дней 
после дня завершения перевозки.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ под кон-
тролем
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.13

Трупы восприимчивых животных, а также про-
дукты убоя, полученные от восприимчивых 
животных, в случае выявления патологоанато-
мических изменений, характерных для лейкоза, 
указанных в пункте 3 настоящих Правил, 
утилизируются в соответствии с ветеринарны-
ми правилами перемещения, хранения, пере-
работки и утилизации биологических отходов, 
утверждаемыми в соответствии со статьей 2.1 
Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 
г. № 4979-1 "О ветеринарии".

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ под кон-
тролем
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.14
Обеспечить проведение мероприятий по 
обеззараживанию в соответствии с пунктом 39 
Правил.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

4. Мероприятия на территории неблагополучного 
пункта:

4.1

Осуществлять проведение клинического осмо-
тра и серологических исследований на лейкоз 
восприимчивых животных старше 6-месячного 
возраста в соответствии с главой V настоящих 
Правил.

в период действия 
ограничительных ме-
роприятий

БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

5.

Ограничительные мероприятия отменить после 
вывоза из эпизоотического очага больных и 
инфицированных восприимчивых животных, 
убоя последнего больного и инфицированно-
го восприимчивого животного (в случае, если 
в хозяйстве суммарное количество больных 
и инфицированных восприимчивых живот-
ных составляет до 5% от общего количества 
восприимчивых животных), получения двух 
подряд, с интервалом в 90 календарных дней, 
отрицательных результатов серологических ис-
следований восприимчивых животных старше 
6-месячного возраста, и отрицательных резуль-
татов молекулярно-биологических исследова-
ний восприимчивых животных в возрасте от 15 
календарных дней до 6 месяцев включительно, 
а также проведения других мероприятий, пред-
усмотренных Правилами.

после выполнения 
мероприятий

Начальник службы вете-
ринарии Ивановской об-
ласти по представлению 
начальника БГУ Иванов-
ской области "Приволж-
ская районная станция 
по борьбе с болезнями 
животных"



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC10 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 21 июня 2022 г.       № 55-од
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу 
крупного рогатого скота на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии", ука-
зом Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг "О полномочиях по установлению ограни-
чительных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии", приказом Министерства сельского хозяйства 
России от 24.03.2021 № 156 "Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза круп-
ного рогатого скота, на основании представления начальника Бюджетного государственного учрежде-
ния Ивановской области "Ивановская городская станция по борьбе с болезнями животных" от 21.06.2022 
№ 04-08/107, с целью локализации, ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота и предотвращения 
распространения заболевания п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить территорию личного подсобного хозяйства гр. Балина А.В., расположенного по адресу: 
Ивановская область, Ивановский муниципальный район, деревня Железнодорожной станции Ермолино, 
ул. 2-я Лесная, д. 3, эпизоотическим очагом.

2. Установить ограничительные мероприятия по лейкозу крупного рогатого скота на территории, ука-
занной в пункте 1 настоящего указа, до принятия решения в установленном действующим законодатель-
ством порядке решения о его отмене, в рамках которых запрещается:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой 
на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза вос-
приимчивых животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные 
(технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов го-
сударственной ветеринарной службы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, 
лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов для искусственно-
го осеменения животных, а также использование быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здо-
ровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних 

и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных ме-
роприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. приказом Министерства 
сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила);

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых жи-
вотных;

получение крови от животных-продуцентов;
использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода 

для воспроизводства стада;
использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;
проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помеще-

нии (родильном отделении);
совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных.
3. Объявить неблагополучным пунктом территорию в радиусе не менее 1 км от эпизоотического очага 

в границах населённых пунктов д. Железнодорожной станции Ермолино и д. Марицыно Ивановского 
муниципального района Ивановской области.

4. В рамках ограничительных мероприятий на территориях неблагополучного пункта запретить:
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с 

перемещением восприимчивых животных.
5. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по лока-

лизации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяй-
ства гр. Балина А.В., расположенного по адресу: Ивановская область, Ивановский муниципальный рай-
он, д. Железнодорожной станции Ермолино, ул. 2-я Лесная, д. 3 (прилагается).

6. Ограничительные мероприятия, предусмотренные пунктами 2, 4 настоящего приказа, устанавлива-
ются до вывоза из эпизоотического очага больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя 
последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве сум-
марное количество больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего 
количества восприимчивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, от-
рицательных результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного 
возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых жи-
вотных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других меро-
приятий, предусмотренных Правилами.

7. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 
области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-
тов Ивановской области, иной официальной информации".

8. Рекомендовать Главе Ивановского муниципального района Ивановской области опубликовать на-
стоящий приказ в районных средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы      Е.В. Курочкин

Приложение к приказу
службы ветеринарии Ивановской области

от 21 июня 2022 г. № 55-од

ПЛАН
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 

по локализации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота на территории 
личного подсобного хозяйства гр. Балина А.В., расположенного по адресу: Ивановская область, 
Ивановский муниципальный район, д. Железнодорожной станции Ермолино, ул. 2-я Лесная, д. 3

№
п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

исполнители

1.

Информировать администрацию и население 
Ивановского муниципального района Иванов-
ской области о факте возникновения очага 
лейкоза крупного рогатого скота. 

немедленно при 
выявлении заболе-
вания

БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе 
с болезнями животных"

2.

Обеспечить выполнение пункта 7 Ветеринар-
ных правил осуществления профилактиче-
ских, диагностических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены 
карантина и иных ограничений, направлен-
ных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого 
скота, утв. приказом Министерства сельского 
хозяйства России от 24.03.2021 № 156 
(далее – Правила).

постоянно владельцы восприимчивых 
животных

3. Мероприятия на территории эпизоотического 
очага:

3.1

Осуществлять отбор проб крови в соот-
ветствии с пунктом 18 настоящих Правил с 
интервалом в 90 календарных дней в целях 
проведения серологических исследований вос-
приимчивых животных до получения двукрат-
ных отрицательных результатов; молекулярно-
биологических исследований восприимчивых 
животных, а также гематологических иссле-
дований вновь выявленных инфицированных 
восприимчивых животных.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

3.2

Обеспечить изолированное содержание и на-
правление на убой больных восприимчивых 
животных в течение 15 календарных дней с 
даты установления диагноза на лейкоз.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

3.3

Обеспечить направление на убой инфициро-
ванных восприимчивых животных в случае, 
если в хозяйстве суммарное количество боль-
ных и инфицированных восприимчивых живот-
ных составляет до 5% от общего количества 
восприимчивых животных.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

3.4

Оборудовать дезинфекционные коврики и 
(или) ванночки на входе (выходе) и дезинфек-
ционные коврики на въезде (выезде) на терри-
торию (с территории) эпизоотического очага.

немедленно владелец ЛПХ

3.5
Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию эпизоотического очага и выходе с 
территории эпизоотического очага.

немедленно,
в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

3.6
Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при 
выходе с территории эпизоотического очага в 
соответствии с пунктом 39 настоящих Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

3.7

Обеспечить дезинфекционную обработку всей 
поверхности транспортных средств при выез-
де с территории эпизоотического очага в соот-
ветствии с пунктом 39 настоящих Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

3.8
Обеспечить проведение дезакаризации и де-
зинсекции помещений, в которых содержатся 
восприимчивые животные.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ

3.9 Обеспечить отсутствие на территории эпизоо-
тического очага животных без владельцев.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ

3.10

Молоко и молозиво, полученные от больных 
восприимчивых животных, подлежат уничто-
жению.
Молозиво, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается тер-
мической обработке путем прогревания при 
температуре не ниже 85 °C в течение не менее 
10 минут или кипячением в течение не менее 5 
минут и используется внутри резервации.
Молоко, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается тер-
мической обработке путем прогревания при 
температуре не ниже 85 °C в течение не менее 
10 минут или кипячением в течение не менее 5 
минут или реализуется на молокоперерабаты-
вающие предприятия.
Молоко, полученное от здоровых восприимчи-
вых животных, реализуется на молокоперера-
батывающие предприятия и (или) отгружается 
на собственную переработку, и (или) использу-
ется внутри хозяйства.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

3.11

Убой больных и инфицированных восприим-
чивых животных осуществлять на предпри-
ятиях по убою животных или оборудованных 
для этих целей убойных пунктах. Запрещается 
сбор крови, сыворотки крови, эндокринных и 
других органов больных и инфицированных 
восприимчивых животных для последующего 
использования.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

3.12

Перевозку больных и инфицированных 
восприимчивых животных осуществлять 
автомобильным транспортом, обеспечиваю-
щим защиту внешней среды от контаминации 
возбудителем и оснащенным фиксирующей 
маршрут аппаратурой, позволяющей отсле-
дить маршрут перевозки в течение не менее 
7 календарных дней после дня завершения 
перевозки.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

3.13

Трупы восприимчивых животных, а также про-
дукты убоя, полученные от восприимчивых 
животных, в случае выявления патологоанато-
мических изменений, характерных для лейко-
за, указанных в пункте 3 настоящих Правил, 
утилизируются в соответствии с ветеринарны-
ми правилами перемещения, хранения, пере-
работки и утилизации биологических отходов, 
утверждаемыми в соответствии со статьей 2.1 
Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 
г. № 4979-1 "О ветеринарии".

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

3.14
Обеспечить проведение мероприятий по 
обеззараживанию в соответствии с пунктом 
39 Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

4. Мероприятия на территории неблагополучного 
пункта:

4.1

Осуществлять проведение клинического осмо-
тра и серологических исследований на лейкоз 
восприимчивых животных старше 6-месячного 
возраста в соответствии с главой V настоящих 
Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"

5.

Ограничительные мероприятия отменить по-
сле вывоза из эпизоотического очага больных 
и инфицированных восприимчивых животных, 
убоя последнего больного и инфицированного 
восприимчивого животного (в случае, если 
в хозяйстве суммарное количество больных 
и инфицированных восприимчивых живот-
ных составляет до 5% от общего количества 
восприимчивых животных), получения двух 
подряд, с интервалом в 90 календарных дней, 
отрицательных результатов серологических 
исследований восприимчивых животных 
старше 6-месячного возраста, и отрицатель-
ных результатов молекулярно-биологических 
исследований восприимчивых животных в воз-
расте от 15 календарных дней до 6 месяцев 
включительно, а также проведения других 
мероприятий, предусмотренных Правилами.

после выполнения 
мероприятий

Начальник службы ветерина-
рии Ивановской области по 
представлению начальника 
БГУ Ивановской области 
"Ивановская городская стан-
ция по борьбе с болезнями 
животных"



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C11ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 22 июня 2022 г.       № 57-од
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
по бруцеллезу мелкого рогатого скота на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии", ука-
зом Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг "О полномочиях по установлению ограни-
чительных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии", приказом Министерства сельского хозяйства 
России от 08.09.2020 № 533 "Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных огра-
ничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллёза (включая 
инфекционный эпидидимит баранов)", на основании протокола испытаний Бюджетного государствен-
ного учреждения Ивановской области "Ивановская областная ветеринарная лаборатория" от 21.06.2022 
№ 1259-А, с целью локализации, ликвидации очага бруцеллеза мелкого рогатого скота и предотвращения 
распространения заболевания, п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить территорию ИП Глава КФХ Хасаева С.Г., расположенного по адресу: Ивановская область, 
Кинешемский муниципальный район, Наволокское городское поселение, д. Долгово – эпизоотическим 
очагом.

2. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по бруцеллёзу мелкого рогатого скота на тер-
ритории, указанной в пункте 1 настоящего приказа, до принятия решения в установленном действующим 
законодательством порядке решения о его отмене, в рамках которых запрещается: 

- лечение больных животных;
- посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные 

(технологические) операции, в том числе по обслуживанию животных, специалистов госветслужбы и 
привлечённого персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) пребываю-
щих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

- ввоз (ввод) и вывоз (вывод) животных, за исключением вывоза животных на убой на предприятия по 
убою или оборудованные для этих целей убойные пункты (площадки);

- вывоз и использование молока, за исключением молока, прошедшего термическую обработку в со-
ответствии с пунктом 14 Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направ-
ленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллёза (включая инфекционный 
эпидидимит баранов), утв. приказом Минсельхоза России от 08.09.2020 № 533 (далее – Правила);

- доение овец и коз, изготовление сыров из овечьего (козьего) молока;
- выпас (выгул), перемещение и перегруппировка животных;
- заготовка и вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные животные (за исключением кор-

мов, прошедших термическую обработку в соответствии с пунктом 38 Правил;
- вывоз инвентаря и иных материально-технических средств;
- сбор, обработка, хранение и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов, полученных в эпизо-

отическом очаге;
- использование больных животных и полученного от них приплода для разведения;
- использование водоёмов, не связанных с другими поверхностными водными объектами, для водопоя 

здоровых животных в течение 90 календарных дней после последнего поения из них больных животных;
- въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных средств, задействованных в ме-

роприятиях по ликвидации эпизоотического очага и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей).
3.Объявить неблагополучным пунктом территорию Наволокского городского поселения Кинешемско-

го муниципального района Ивановской области.
4. В рамках ограничительных мероприятий на территории неблагополучного пункта запретить:
- проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных 

с перемещением восприимчивых животных.
5. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по лока-

лизации и ликвидации очага бруцеллёза (включая инфекционный эпидидимит баранов) на территории 
ИП Глава КФХ Хасаева С.Г., расположенного по адресу: Ивановская область, Кинешемский муници-
пальный район, Наволокское городское поселение, д. Долгово (прилагается).

6. Ограничительные мероприятия, предусмотренные пунктами 2, 4 настоящего приказа, устанавлива-
ются до убоя последнего больного животного, приплода последнего больного животного в случае, уста-
новленном пунктом 35 Правил, а в случаях, предусмотренных пунктом 37 Правил, – после убоя всех жи-
вотных и проведения других мероприятий, предусмотренных Правилами. 

7. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 
области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-
тов Ивановской области, иной официальной информации".

8. Рекомендовать Главе Кинешемского муниципального района Ивановской области опубликовать на-
стоящий приказ в районных средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы      Е.В. Курочкин

Приложение к приказу
службы ветеринарии Ивановской области

от 22 июня 2022 г. № 57-од

ПЛАН 
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 
по локализации и ликвидации очага бруцеллёза мелкого рогатого скота 
на территории ИП Глава КФХ Хасаева С.Г., расположенного по адресу: 

Ивановская область, Кинешемский муниципальный район, Наволокское городское поселение, д. Долгово

№
п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

исполнители

1

Информировать администрацию и на-
селение Кинешемского муниципально-
го района Ивановской области о факте 
возникновения очага бруцеллёза мелкого 
рогатого скота. 

немедленно при 
выявлении заболе-
вания

БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

2

Обеспечить выполнение пункта 7 Ветери-
нарных правил осуществления профилак-
тических, диагностических, ограничитель-
ных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распро-
странения и ликвидацию очагов бруцеллё-
за, утв. приказом Министерства сельского 
хозяйства России от 08.09.2020 № 533 
(далее – Правила).

постоянно владельцы восприимчивых жи-
вотных

3 Мероприятия на территории эпизоотиче-
ского очага:

3.1

Осуществлять поголовный клинический 
осмотр животных и изоляцию животных с 
клиническими признаками, перечисленны-
ми в пункте 3 Правил

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ,
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.2
Осуществлять дератизацию и дезинсек-
цию помещений, в которых содержатся 
животные

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ,
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.3

Обеспечить отсутствие на территории эпи-
зоотического очага животных без владель-
цев и животных, отнесённых к охотничьим 
ресурсам

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ,
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.4

Обеспечить дезинфекционную обработку 
одежды и обуви при выходе с территории 
эпизоотического очага в соответствии с 
пунктом 34 настоящих Правил

немедленно
в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владелец КФХ,
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.5

Обеспечить дезинфекционную обработку 
транспортных средств при их выезде с 
территории эпизоотического очага в соот-
ветствии с пунктом 34 настоящих Правил

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ,
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.6

Обеспечить отбор проб крови в соответ-
ствии с пунктом 20 настоящих Правил для 
проведения серологического исследова-
ния от крупного рогатого скота, овец, коз, 
собак с интервалом 30 календарных дней 
до получения двух подряд отрицательных 
результатов;
у лошадей – при выявлении клинических 
признаков и перед отменой ограничитель-
ных мероприятий (карантина)

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ,
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.7

Обеспечить вакцинацию здоровых жи-
вотных вакцинами против бруцеллёза 
(включая инфекционный эпидидимит ба-
ранов) в соответствии с инструкциями по 
их применению

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ,
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.8

Направить на убой больных животных на 
предприятия по убою или оборудованные 
для этих целей убойные пункты (площад-
ки), либо умерщвление больных животных, 
убой которых не осуществляется на пред-
приятиях по убою или оборудованных для 
этих целей убойных пунктах (площадках) 
в течение 15 календарных дней с даты 
установления диагноза.
Направить на убой приплод больных 
животных в соответствии с пунктом 35 на-
стоящих Правил.
 Направление на убой всех животных в 
случаях, предусмотренных пунктом 37 на-
стоящих Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ,
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.9

При получении двух подряд отрицательных 
результатов серологических исследований 
крупного рогатого скота, овец, коз, собак 
предусмотренных пунктом 34 настоящих 
Правил и отсутствии клинических призна-
ков бруцеллёза (включая инфекционный 
эпидидимит баранов) в течение 180 кален-
дарных дней осуществляется наблюдение 
за животными, а также отбор проб крови 
предусмотренных пунктом 20 настоящих 
Правил для проведения двукратных серо-
логических исследований с интервалом 90 
календарных дней.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ,
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.10

Молоко от животных (за исключением 
овец и коз) с клиническими признаками 
бруцеллёза, должно быть уничтожено 
после обеззараживания или кипячения в 
течение 30 минут.
Молоко, полученное от здоровых живот-
ных (за исключением овец и коз), должно 
подвергаться термической обработке в 
соответствии с пунктом 14 настоящих Пра-
вил и использоваться внутри хозяйства 
для кормления животных

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ под контролем БГУ 
Ивановской области "Кинешем-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных"

3.11

Шкуры животных и смушковые шкурки 
сразу после снятия должны подвергаться 
дезинфекции. Шерсть и пух, полученные 
от овец (коз), должны подвергаться обез-
зараживанию в соответствии с пунктом 38 
настоящих Правил 

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ под контролем
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.12

Продукция, полученная от убоя живот-
ных, должна подвергаться термической 
обработке в соответствии с пунктом 38 
настоящих Правил

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ под контролем БГУ 
Ивановской области "Кинешем-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных"

3.13

Сено, убранное с участков, на которых 
выпасались животные больные бруцеллё-
зом (включая инфекционный эпидидимит 
баранов), должно использоваться для 
кормления животных, вакцинированных 
против бруцеллёза, внутри хозяйства по-
сле хранения в течение 60 календарных 
дней.
Корма, за исключением сена, должны под-
вергаться термической обработке в соот-
ветствии с пунктом 38 настоящих Правил

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ, 
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.14

Обеспечить утилизацию и уничтожение 
трупов животных, абортированных плодов 
в соответствии с Ветеринарными прави-
лами перемещения, хранения, переработ-
ки и утилизации биологических отходов, 
утверждёнными Минсельхозом России в 
соответствии со статьёй 2.1 Закона Рос-
сийской Федерации от 14 мая 1993 г. № 
4979-1 "О ветеринарии"

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ под контролем БГУ 
Ивановской области "Кинешем-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных"

3.15

Обеспечить обеззараживание навоза, под-
стилки и остатков корма биотермическим 
методом в соответствии с пунктом 40 на-
стоящих Правил

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ,
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.16

Обеспечить дезинфекцию территории 
хозяйства, помещений, в которых содер-
жались больные животные и другие объ-
екты, с которыми контактировали больные 
животные в соответствии с пунктом 41 
настоящих Правил

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ, 
БГУ Ивановской области "Кине-
шемская районная станция по 
борьбе 
с болезнями животных"

3.17

Не допускать персонал, имеющий царапи-
ны, ссадины, ранения или иные поврежде-
ния кожи, к работе по уходу за больными 
животными, уборке трупов и абортирован-
ных плодов, очистке помещений и прочих 
объектов, с которыми контактировали 
больные животные

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владелец КФХ

4.

Ограничительные мероприятия отме-
нить после убоя последнего больного 
животного, приплода последнего больного 
животного в соответствии с пунктом 35 
настоящих Правил, а в соответствии с 
пунктом 37 настоящих Правил – после 
убоя всех животных и проведения других 
мероприятий, предусмотренных настоящи-
ми Правилами

После выполнения 
мероприятий

Начальник службы ветеринарии 
Ивановской области по представ-
лению начальника БГУ Иванов-
ской области "Кинешемская 
районная станция по борьбе 
с болезнями животных"



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC12 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 23.06.2022    № 173

г. Иваново
Об установлении зоны с особыми условиями 

использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 31.03.1999 
№ 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", статьей 32 
Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной 
регистрации недвижимости", Положением о Департаменте управ-
ления имуществом Ивановской области, утвержденным постанов-
лением Правительства Ивановской области от 08.02.2013 № 31-п, на 
основании обращения АО "Газпром газораспределение Иваново" от 
17.05.2022 № ДЩ-10-09/1035, являющегося правообладателем объ-
екта недвижимости с кадастровым номером 37:28:040403:201:

1. Установить зону с особыми условиями использования тер-
ритории (охранную зону газораспределительной сети) в отноше-
нии объекта: "сеть газораспределения к нежилому зданию по адре-
су: Ивановская область, город Шуя, местечко Осиновая гора, кад. 
№ 37:20:011801:3", назначение: "7.7.Сооружения трубопроводного 
транспорта", кадастровый номер 37:28:040403:201; местоположение: 
Ивановская область, город Шуя, местечко Осиновая гора (далее – 
Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования территории 
устанавливаются на основании описания местоположения границ 
зоны с особыми условиями использования территории Объекта, вы-
полненного кадастровым инженером Шмелевой Г.Ю. (прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями 
использования территории наложить ограничения (обременения), 
предусмотренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны газораспреде-
лительных сетей, утвержденных постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории устанав-
ливается на период эксплуатации Объекта.

5. Обязанность акционерного общества "Газпром газораспре-
деление Иваново" (ИНН 3730006498; ОГРН 1023700530611; КПП 
370201001; место нахождения юридического лица: 153020, Иванов-
ская область, г. Иваново, ул. Окуловой, 59), по возмещению убытков 
лицам, указанным в статье 57.1 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации, наступает со дня внесения сведений о зоне с особыми усло-
виями использования территории Объекта в Единый государствен-
ный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земельно-имуществен-
ных отношений Департамента управления имуществом Ивановской 
области: 

- направить настоящее распоряжение в Администрацию городско-
го округа Шуя Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих 
дней с даты подписания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в печатном средстве 
массовой информации "Ивановская газета" настоящего распоряже-
ния в течение 10 дней с даты подписания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с даты под-
писания настоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального 
опубликования.

Начальник Департамента
управления имуществом
Ивановской области   С.Ю. Рощин

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 22.06.2022    № 174

г. Иваново
Об установлении зоны с особыми условиями 

использования территории
В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса Российской Федерации, 

статьей 28 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ "О газоснабжении в Россий-
ской Федерации", статьей 32 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О госу-
дарственной регистрации недвижимости", Положением о Департаменте управления 
имуществом Ивановской области, утвержденным постановлением Правительства 
Ивановской области от 08.02.2013 № 31-п, на основании обращения АО "Ивановогор-
газ" от 10.06.2022 № 52/и, являющегося правообладателем объекта недвижимости с ка-
дастровым номером 37:24:000000:2411:

1. Установить зону с особыми условиями использования территории (охранную зону 
газораспределительной сети) в отношении объекта: "Газораспределительный комплекс 
низкого давления лит.Г135", назначение: "Иное сооружение (Газораспределительный 
комплекс низкого давления лит.Г135)", кадастровый номер 37:24:000000:2411; место-
положение: Ивановская обл., г. Иваново, Палехская ул., Красной Армии ул., Богдана 
Хмельницкого ул., Благова ул., Некрасова ул., 1,2,3,5-я Межевая ул., 1,2,3,4,5-я Перво-
майская ул., Багаева ул., Станко ул., Поэта Лебедева ул., Ташкентская ул., Юношеская 
ул., Нефедова ул., 3-го Авиаотряда, Павленко ул., Радищева ул., Благова ул., Велижская 
ул., Жугина ул., Маяковского ул., Летчика Захарова ул., Танкиста Белороссова ул., Ради-
щева ул., 4-й Летный пер., Володарского ул., Поэта Майорова ул., Большая Воробьев-
ская ул., Первомайский пер., Добролюбова ул., Лежневская ул., Станко ул., Багаева ул., 
Танкиста Александрова ул., ул. Танкиста Александрова 9, ул. Володарского 1, ул. Палех-
ская 7, ул. Футбольная 2, ул. Поэта Майорова 54/17, ул. Аэродромная 3,5,7,9, ул. Богдана 
Хмельницкого 7, ул. Ташкентская 16а, ул. Богдана Хмельницкого 4, ул. Поэта Майорова 
18, ул. Танкиста Александрова 3а, ул. Велижская 10, ул. Футбольная, ул. Гоголя 2/10, 6, 
ул. Велижская 72, ул. Почтовая 19,60,60а,58а, ул. Некрасова 57, ул. Зеленая 36, ул. Ради-
щева 7, ул. Маяковского 2, ул. Первомайская 2/13,4,6,8, ул. Жугина 9, ул. Велижская 12, 
ул. Благова 21, ул. Маяковского 17,19,21, ул. Палехская 11,13, 2, ул. Летный переулок 11, 
ул. Почтовая 33/49,37,6, ул. Зеленая 33,35, ул. Поэта Лебедева 12, ул. 2-я Первомайская 
42, ул. Зеленая 19а, 23а, 23, ул. 4-яПервомайская 35, ул. Футбольная 27, ул. Почтовая 64, 
ул. 2-я Первомайская 55, ул. Большая Воробьевская 20, ул. Почтовая 56А, ул. Добролю-
бова 10/14 лит.Б, Павловский овраг 5, ул. Почтовая 66,66А (далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования территории устанавливаются 
на основании описания местоположения границ зоны с особыми условиями использо-
вания территории Объекта, выполненного кадастровым инженером Ястребовым В.В. 
(прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями использования тер-
ритории наложить ограничения (обременения), предусмотренные пунктами 14, 15, 16 
Правил охраны газораспределительных сетей, утвержденных постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории устанавливается на пери-
од эксплуатации Объекта.

5. Обязанность акционерного общества "Ивановогоргаз" (ИНН 3731019771; ОГРН 
1023700540126; КПП 370201001; место нахождения юридического лица: 153015, Ива-
новская область, г. Иваново, 5 пер. Чкалова, д. 25, литер Б), по возмещению убытков 
лицам, указанным в статье 57.1 Земельного кодекса Российской Федерации, наступа-
ет со дня внесения сведений о зоне с особыми условиями использования территории 
Объекта в Единый государственный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земельно-имущественных отношений 
Департамента управления имуществом Ивановской области: 

- направить настоящее распоряжение в Администрацию г. Иваново в срок не позд-
нее пяти рабочих дней с даты подписания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в печатном средстве массовой информа-
ции "Ивановская газета" настоящего распоряжения в течение 10 дней с даты подписа-
ния настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в Управление Федеральной службы государ-
ственной регистрации, кадастра и картографии по Ивановской области в срок не позд-
нее пяти рабочих дней с даты подписания настоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального опубликования.
8. Признать утратившими силу распоряжения Департамента от 16.12.2014 №1125 

и от 22.12.2020 №420.

Начальник Департамента
управления имуществом
Ивановской области    С.Ю. Рощин (Продолжение на стр. С13)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C13ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С14)

(Продолжение. Начало на стр. С12)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC14 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С15)

(Продолжение. Начало на стр. С12, С13)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C15ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С16)

(Продолжение. Начало на стр. С12 – С14)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC16 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С17)

(Продолжение. Начало на стр. С12 – С15)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C17ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С18)

(Продолжение. Начало на стр. С12 – С16)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC18 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С19)

(Продолжение. Начало на стр. С12 – С17)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C19ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С20)

(Продолжение. Начало на стр. С12 – С18)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC20 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С21)

(Продолжение. Начало на стр. С12 – С19)



28 июня 2022 г.
№ 26 (6463) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C21ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Продолжение на стр. С22)

(Продолжение. Начало на стр. С12 – С20)


